H' e
Ministério da Educ Çõo

Instituto Federal do Parõná
INnlTlrTOFEDERU

PORTARIA N 1 78 7 DE 15 DE AGOSTO DF 2017

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas do Instituto
Federal do Paraná, no uso da çompetêiicia que Ihe
contêre a Portaria n' 889. de 18 dc Julho de 2016.
publicada no Diário OHicia] da União do día ]9 de
julho de 201 6, seção 02, página 22, considermldo o
constante nos parágrafos 1', 3', 4', 5' e 6' do ad, lO
da Lei n' 11.091/05, çom a alteração dada pelo
artigo 44 da Lei 12.772/12, e conforme o processo
n' 2341 1.004700/2017-93,

RESOLVE

1. Conceder Progressão por Capacitação Pmlissional para o nível de Capacitação

D303, a partir de 27/06/2017, à servidora PETRA LAUS HENNING, matrícula SIAPE n
1086798, ocupante do cargo de Técnico em Arquivo, lotada no(gabinete do Reitor, tendo em

vista a aposentação dos Certificados abaixo relacionados, bem como a carga horária excedente

de 30 horas, conforme pararia 3226/20 15 totalizando 1 50(cento e cinquenta) horas.

11. A mencionada SERVIDORA poderá solicitar nova progressão a partir de

27/12/201 8, para a qual será considerada a carga horária excedente de 30(trinta) horas.

CURSO ÓRGÃO DF

EXPEDIÇÃO
PERÍODO

DATA DE

EXPEDIÇÃO

CARGA
HORÁRIA

Ciência Política Veduca
12/05/2016 a
05/06/2017

12/03/2016 a

lO/12/2016

05/06/2017 60 horas

Curso de Alemão CEILIN 01/0Z2017 60 horas

bo& /"' &"
ELIANE APARECIDA MESQUITA

Pró-Reitora de GlestãcVde pessoas

l INSTmiTO FEDERAL DO PARANÂ l leitaria
Av. actor feri?lra do Amaral, 306 -Tarumã. Curitiba - PR l CEP 82s3a-230 Brasa